
 

UBND XÃ BẰNG MẠC 

BTC NGÀY HỘI VĂN HÓA CÁC 

DÂN TỘC VÀ ĐẠI HỘI TDTT XÃ 

BẰNG MẠC LẦN THỨ X NĂM 2026 

 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số          /KH-BTC Bằng Mạc, ngày      tháng 01 năm 2026 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và  

Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 

 
 

Căn cứ Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL, ngày 28/5/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các 

cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; 

Căn cứ Công văn số 974/CV-BVHTTDL-TDTTVN, ngày 11/3/2025 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao 

các cấp trong tình hình mới; 

Căn cứ Công văn số 2324/CV-BVHTTDL-TDTTVN, ngày 26/5/2025 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn điều chỉnh kế hoạch tổ chức 

Đại hội Thể dục thể thao các cấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH- BCĐ ngày 30/8/2025 của Ban tổ chức Đại hội 

TDTT tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 24/12/2025 về Tổ chức các hoạt 

động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bằng Mạc; 

Căn cứ Quyết định số 907/QĐ-UBND, ngày 26/12/2025 của Chủ tịch UBND 

xã Bằng Mạc về thành lập Ban tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể 

dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026; 

Ban Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã 

Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các 

dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026, như sau: 

PHẦN I 

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của 

Bộ Chính trị về phát triển TDTT trong giai đoạn mới và Quyết định số 1189/QĐ-

TTg, ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể 

dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tạo sự chuyển biến 

sâu sắc trong nhận thức của các ngành và toàn xã hội về vai trò, lợi ích thiết thực của 

TDTT đối với việc nâng cao sức khỏe, thể lực, đời sống văn hóa - tinh thần của 

Nhân dân; góp phần xây dựng con người phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát 
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triển kinh tế - xã hội, giữ gìn quốc phòng - an ninh trong tình hình mới; củng cố khối 

đại đoàn kết toàn dân, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường của toàn 

thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã. 

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy 

tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự cường dân tộc; khơi 

dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo 

của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, 

nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay.  

Tạo không khí phấn khởi, khích lệ các tầng lớp, khích lệ các tầng lớp nhân 

dân hăng hái hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước; chào mừng các ngày lễ 

lớn của đất nước: Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng; 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026),... góp phần 

thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương Bằng Mạc 

ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

Biểu dương lực lượng TDTT quần chúng gắn với việc đẩy mạnh cuộc vận 

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”.  

Thông qua Đại hội TDTT các cấp phát hiện, tuyển chọn vận động viên có 

thành tích xuất sắc đóng góp phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Lạng Sơn.  

Tăng cường đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT ở 

cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn 

luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài TDTT ở cấp cơ sở. 

Quảng bá, giới thiệu tiềm năng văn hoá, du lịch trong thời kỳ phát triển và 

hội nhập 

II. YÊU CẦU 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và toàn xã 

hội đối với công tác TDTT nói chung và công tác tổ chức Đại hội nói riêng. 

Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng 

Mạc lần thứ X năm 2026 phải đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, 

đúng nghi lễ; có thể lồng ghép việc tổ chức Đại hội với các ngày lễ lớn, ngày 

truyền thống trên địa bàn xã. 

Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc xây dựng, 

cải tạo, nâng cấp các thiết chế thể thao, cơ sở vật chất, dụng cụ thể thao và công tác 

tổ chức Đại hội cấp cơ sở. 

PHẦN II 

NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

A. CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI NGÀY HỘI VĂN HÓA CÁC DÂN TỘC 
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I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

- Thời gian tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Khai mạc Đại hội Thể 

dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 là 01 ngày: Dự kiến ngày 21/3/2025 

(tức mùng 03/02 năm Bính Ngọ). 

- Khai mạc: 8h30', ngày 21/3/2026 (Thứ Bẩy) 

- Địa điểm: Tại sân vận động thôn Kéo Phầy, xã Bằng Mạc 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Tổ chức cắm trại và thi chấm trại đẹp  

1.1. Thời gian 

- Bắt đầu cắm trại: Từ 6h30’ đến 8h00’, ngày 21/3/2026. 

- Ban Tổ chức thuê đồng bộ một loại khung trại và xã hội hóa 100% tiền 

thuê từ các đơn vị (Ban Tổ chức liên hệ thuê, các đơn vị trả tiền kinh phí thuê 

khung trại). 

- Chấm trại: Từ 14h00’, ngày 21/3/2026. 

- Dự kiến có 38 đơn vị tham gia, trong đó có 30 thôn trên địa bàn xã, 08 đơn 

vị trường học. 

1.2. Các tiêu chí chấm điểm 

Mỗi đơn vị cắm 01 trại theo vị trí Ban Tổ chức đã bố trí. Các đơn vị bốc 

thăm vị trí cắm trại của đơn vị mình. Không gian mỗi trại được bố trí rộng 4,5m, 

sâu 10m (Khung trại đơn vị cho thuê dựng giúp từ hôm trước). Tổng điểm mỗi trại 

là 100 điểm, cụ thể: 

- Cổng trại: Cao 2,3 - 2,5m (Tính từ mép dưới dưới của thanh ngang đến mặt 

đất); tên trại theo chủ đề “Bằng Mạc đổi mới và Phát triển”; có câu đối hoặc khẩu 

hiệu gắn với chủ đề “Bằng Mạc đổi mới và Phát triển”; có cờ Tổ quốc cán cao 5m 

(Kích thước cờ 80cm x 120cm); có hàng rào xung quanh trại. Cổng trại thể hiện tính 

sáng tạo, tính mới mẻ, có ứng dụng khoa học công nghệ, khuyến khích mô hình sử 

dụng chất liệu truyền thống (gỗ, mây, giang, tre, nứa...) (40 điểm). 

- Trang trí trại: Bên trong trại chuẩn bị 01 mâm lễ, ảnh Bác Hồ, cờ Tổ quốc. 

Trang trí tiểu cảnh hài hoà trong khuôn viên trại như: mô hình, tranh ảnh, cây 

xanh, có trưng bày các sản vật, văn hoá đặc sắc của địa phương và chủ đề của Hội 

trại. (40 điểm). 

- Không gian trong trại và ngoài khuôn viên công trại gọn gàng, đảm bảo vệ 

sinh sạch sẽ (05 điểm). 

- Thuyết trình trại: Mỗi trại chọn cử 01 thành viên đại diện cho đơn vị (mặc 

áo dài hoặc trang phục dân tộc) trình bày phần thuyết trình về trại của đơn vị mình 

đảm bảo ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, bám sát chủ đề. Lời dẫn trình bày lưu loát, 

biểu cảm và nêu bật được ý nghĩa của trại. Thời gian trình bày phần thuyết trình 
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cho mỗi đơn vị tối đa là 05 phút. Nếu quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm và Ban 

giám khảo có quyền yêu cầu đơn vị dừng lại phần thuyết trình, các đơn vị tự chuẩn 

bị loa. (15 điểm). 

1.3. Cơ cấu giải trại đẹp 

* Đối với các thôn trên địa bàn xã:  

Gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích 

* Đối với trường học: 

Gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 01 giải khuyến khích 

2. Thi lợn quay thành phẩm 

2.1. Thời gian 

- Ban tổ chức chuẩn bị cho mỗi đơn vị một bàn trưng bày lợn quay 

- Chấm lợn quay: Từ 15h00’, ngày 21/3/2026. 

- Dự kiến 38 đơn vị: trong đó có 30 thôn trên địa bàn xã, 08 đơn vị trường học. 

2.2. Các tiêu chí chấm 

Mỗi đơn vị tự quay một con lợn rồi mang đến tham dự Hội thi chấm lợn 

quay. Thang điểm chấm lợn quay tối đa 100 điểm, cụ thể: 

- Đảm bảo cân nặng của con lợn khi đã quay chín (từ 25 - 40kg): 10 điểm; 

- Màu sắc sau khi quay xong (Màu da lợn quay vàng óng, đều, căng giòn 

không bị nứt, nổ): 25 điểm; 

- Hình thức con lợn sau khi quay xong (hình dáng tai, đuôi, thân, chân... 

đẹp): 25 điểm; 

- Độ chín, mùi vị (chín đều, thấm đượm gia vị, thơm đậm mùi vị truyền 

thống của lợn quay): 15 điểm; 

- Trình bày đẹp, sáng tạo, thu hút được sự chú ý của du khách và hài hòa với 

sản phẩm dự thi: 15 điểm; 

- Điểm thuyết trình: 10 điểm (Thời gian thuyết trình dành cho mỗi Đội 

không quá 03 phút). 

2.3. Cơ cấu giải lợn quay thành phẩm 

Gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 06 giải khuyến khích 

3. Chương trình văn nghệ chào mừng thành công Ngày hội văn hóa các 

dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 

Thời gian biểu diễn: Bắt đầu từ lúc 19h00’, ngày 21 tháng 3 năm 2026. 

Giao cụ thể như sau: 

- Thôn Cao Minh chuẩn bị tiết mục múa sạp. 
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- Các thôn còn lại: Mỗi thôn chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (Chủ đề về Mùa 

xuân, tình yêu quê hương, đất nước, Bác Hồ,...). 

- Đề nghị Trường Mầm mon Bằng Mạc cử cô Phạm Linh Chi - Giáo viên 

trường Mầm non Bằng Mạc dẫn chương trình văn nghệ. 

- Đề nghị Trường Tiểu học Bằng Mạc cử thầy Vi Quốc Hoàn - Giáo viên 

trường Tiểu học dẫn chương trình văn nghệ. 

Kinh phí thuê trang phục, trang điểm, phương tiện di chuyển,…do các thôn 

thực hiện công tác vận động xã hội hóa.  

4. Tham gia hoạt động đốt lửa trại văn hóa 

- Bắt đầu từ 21h30’, ngày 21/3/2026, tại Sân vận động thôn Kéo Phầy, xã 

Bằng Mạc. Hoạt động lửa trại diễn ra sau khi Chương trình văn nghệ chào mừng 

thành công Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng 

Mạc lần thứ X năm 2026 kết thúc. 

- Giao Đoàn Thanh niên chủ trì chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức 

đốt lửa trại theo quy định. 

B. KHAI MẠC VÀ BẾ MẠC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO XÃ 

BẰNG MẠC LẦN THỨ X NĂM 2026 

I. TỔ CHỨC KHAI MẠC VÀ BẾ MẠC   

1. Trang trí Lễ khai mạc Đại hội TDTT:  

Đảm bảo trang trọng; xung quanh khu vực tổ chức Lễ khai mạc có thể trang 

trí khẩu hiệu, tranh ảnh cổ động về hoạt động TDTT, về các thành tựu trên các 

lĩnh vực kinh tế, văn hoá, xã hội của xã. 

2.  Nội dung chính Lễ khai mạc gồm: 

- Diễu hành biểu dương lực lượng. 

- Thắp lửa truyền thống.  

- Nghi lễ chào cờ, hát quốc ca.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- Diễn văn khai mạc Đại hội. 

- Đại diện vận động viên đọc lời hứa. 

- Đại diện trọng tài tuyên thệ. 

- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn VĐV. 

- Chương trình đồng diễn chào mừng Đại hội. 

- Kết thúc khai mạc 

3. Nội dung lễ bế mạc 
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- Tổng kết các thành tích Đại hội: Ban thư ký Đại hội 

- Công tác trao giải, khen thưởng 

- Diễn văn bế mạc 

II. TỔ CHỨC THI ĐẤU CÁC MÔN THỂ THAO THUỘC ĐẠI HỘI 

 Tổ chức thi đấu 06 môn thể thao gồm: Bóng đá nam, bóng đá nữ (7 người); 

Đẩy gậy; Bắn nỏ; Kéo co; Cờ vua, cờ tướng; Điền kinh (Thi nội dung điền kinh: 

Nữ chạy cư li 800m, 1500m; Nam chạy cự li 1500m, 3.000m). 

1 Môn bóng đá: Bóng đá nam, bóng đá nữ (7 người). 

 Là môn thi đấu trước Đại hội, lịch thi đấu thực hiện theo Điều lệ môn 

bóng đá (gắn với hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân năm 2026). Dự kiến 

khai mạc từ ngày 16/01/2026, dự kiến trận chung kết ngày 04 tháng Giêng 

năm Bính Ngọ) 

2. Môn Kéo co 

Thi đấu trước và trong đại hội, lịch bốc thăm, thi đấu thực hiện theo 

Điều lệ môn Kéo co (Ban Tổ chức sẽ có quy định nội dung, thể thức thi đấu 

sau; vòng loại hoàn thành trước đại hội, các trận bán kết, tranh giải 3, chung 

kết thi đấu trong Đại hội) 

3. Môn Đẩy gậy 

Dự kiến thi đấu trong Đại hội, lịch bốc thăm, thi đấu chi tiết thực hiện 

theo Điều lệ môn Đẩy gậy.  

4. Môn Bắn nỏ: 

Là môn thi đấu trước Đại hội, lịch thi đấu thực hiện theo Điều lệ môn bắn nỏ. 

5. Môn cờ vua, cờ tướng: 

Là môn thi đấu trước đại hội theo Điều lệ môn cờ vua, cờ tướng. 

6. Môn Điền kinh: 

Là môn thi đấu trước Đại hội, lịch thi đấu thực hiện theo Điều lệ môn 

Điền kinh. 

III. CÔNG TÁC ĐĂNG KÝ, TUYÊN TRUYỀN, CHUẨN BỊ CƠ SỞ 

VẬT CHẤT, ĐIỀU KIỆN TỔ CHỨC 

1. Thời gian đăng ký các môn thể thao, họp trưởng đoàn: 

- Các thôn đăng ký thi đấu các môn thể thao bằng văn bản về Thường trực 

Ban tổ chức (Phòng Văn hóa - Xã hội) 

- Môn bóng đá nam, bóng đá nữ các thôn đăng ký thi đấu từ ngày 

04/01/2026- 11/01/2026. 



7 

 

  

- Các môn còn lại đăng ký trước ngày 20/01/2026. 

- Sau khi nhận được danh sách đăng ký thi đấu các môn thể thao của Đại 

hội, Ban tổ chức bố trí lịch họp trưởng đoàn bốc thăm thi đấu hoàn thành trước 

ngày 14/01/2026 đối với môn bóng đá. Sau 21/01/2026 (tùy vào lịch thi đấu từng 

môn), sau khi xếp lịch thi đấu Ban tổ chức thông báo cụ thể lịch và địa điểm thi 

đấu các môn thể thao tới các đoàn vận động viên tham gia thi đấu giải Đại hội. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể 

lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi 

trong nhân dân, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục thể 

thao, thiết thực thực hiện cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại" và "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". 

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách lối sống cho vận động viên, 

thực hiện nếp sống, ứng xử văn hoá, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong 

thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

các hoạt động thể dục thể thao và trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp. 

- Thực hiện công tác vệ sinh, chỉnh trang đường làng ngõ xóm trong dịp 

Khai mạc Đại hội TDTT xã và dịp Đại hội TDTT tỉnh.  

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp xã Bằng Mạc 

như sau: 

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại! 

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc! 

+ Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ! 

+ Nhanh hơn - Cao hơn - Xa hơn - Mạnh hơn! 

+ Các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

3. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi và kinh phí 

Căn cứ điều kiện cụ thể, khai thác và sử dụng tối đa cơ sở vật chất, trang 

thiết bị TDTT hiện có tại địa bàn xã; đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất TDTT 

phục vụ công tác tổ chức thi đấu các môn thi đấu trong chương trình đại hội; đảm 

bảo kinh phí để tổ chức Đại hội TDTT xã từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp 

pháp khác. 

4. Công tác chuẩn bị 

4.1. Thành lập các tiểu ban chuyên môn và tiểu ban phục vụ Đại hội, ban 

hành Điều lệ chung các môn thi đấu trong Đại hội. 

4.2. Xây dựng dự toán kinh phí cho đại hội, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Đại 

hội, lễ khai mạc, lễ bế mạc và các môn thi đấu thể thao cho đến khi đại hội kết thúc. 
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4.3. Tổng hợp đăng ký thi đấu từ các thôn, tổ chức họp trưởng đoàn xây 

dựng phương án thi đấu, xếp lịch thi đấu. 

4.4. Tổ chức thi đấu thể thao: Sau khi họp trưởng đoàn 

4.5. Chuẩn bị cho lễ khai mạc. 

Xây dựng kế hoạch chi tiết, xây dựng chương trình khai mạc, trang trí khánh 

tiết, tổng duyệt phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong thực hiện 

nhiệm vụ lễ khai mạc. 

PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trưởng Ban tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, đôn 

đốc chỉ đạo chung trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Thường trực Ban tổ chức tham mưu cho Ban tổ chức xây dựng kế hoạch tổ 

chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần 

thứ X năm 2026, tham mưu ban hành các văn bản để tổ chức Ngày hội văn hóa các 

dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026.  

- Thành viên Ban tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch 

này, giám sát các môn thể thao trong Đại hội theo lịch được phân công, phụ trách 

đôn đốc các thôn được phân công. 

- Các tiểu ban chuyên môn và tiểu ban phục vụ thực hiện các chức năng, 

nhiệm vụ được phân công trước và trong, sau ngày diễn ra Ngày hội văn hóa các 

dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. 

- Trưởng các đoàn thể phối hợp tuyên truyền vận động hội viên tham gia các nội 

dung của Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần 

thứ X năm 2026, thực hiện các nhiệm vụ được trưởng Ban tổ chức phân công. 

- Trưởng các thôn chủ trì triển khai kế hoạch này tại các thôn, thành lập 

đoàn vận động viên, đăng ký thi đấu về Ban tổ chức theo kế hoạch này. 

- Các đơn vị đóng quân trên địa bàn xã: Thủ trưởng các đơn vị trường học, 

trạm y tế triển khai kế hoạch này tại đơn vị, trực tiếp phân công nhiệm vụ cho các 

đồng chí cán bộ viên chức, người lao động chào mừng Ngày hội văn hóa các dân 

tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. Trạm y tế phụ 

trách các nhiệm vụ được phân công trong thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch 

của Ban tổ chức, trong Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao 

xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC 

1. Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Tổ chức: Chỉ đạo, đôn đốc, 

kiểm tra công tác tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể 

thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 
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viên kiểm tra, đôn đốc các thành viên BTC phối kết hợp thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công theo kế hoạch này, chủ trì tổ chức tổng duyệt chương trình tổng 

thể lễ khai mạc. 

2. Đồng chí Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, Phó ban Thường trực: Phụ 

trách chỉ đạo thẩm định các văn bản, dự thảo Điều lệ chung các môn thể thao tại 

Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X 

năm 2026, tham gia tổng duyệt chương trình văn nghệ, phụ trách đôn đốc các thôn: 

Làng Mỏ, Cầu bóng, Phúc Lũng. 

3. Đồng chí Phó trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, Phó Trưởng ban: Phụ trách 

các nội dung trang trí- khánh tiết, tuyên truyền Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại 

hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026, phối hợp với các thành viên 

Ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong công tác tổ chức Ngày hội văn 

hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. Trực 

tiếp tham mưu cho BTC thực hiện Chương trình văn nghệ chào mừng thành công 

Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ 

X năm 2026, phân công phụ trách, giám sát môn kéo co.  Ngày hội văn hóa các 

dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 tham gia tổng 

duyệt chương trình khai mạc, phụ trách đôn đốc các thôn Nà Canh, Đồng Chùa. Chỉ 

đạo thiết kế không gian riêng tổ chức các trò chơi dân gian như: Chơi chuyền, ô 

ăn quan, nhảy dây… (Nếu có). 

4. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bí thư Đoàn 

Thanh niên xã: Chỉ đạo tập hợp các đoàn thể tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân 

hưởng ứng tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã 

Bằng Mạc lần thứ X năm 2026, chỉ đạo các Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, 

Hội phụ nữ, chuẩn bị lực lượng tham gia biểu dương lực lượng thực hiện nhiệm vụ 

được phân công theo kế hoạch tham gia tổng duyệt chương trình khai mạc. Vận 

động đoàn viên thanh niên tham gia các môn thi đấu các môn thể thao của Đại hội, 

phối hợp với các thành viên BTC kẻ sân thi đấu các môn thể thao trước và trong 

Đại hội, triệu tập lực lượng biểu dương lực lượng đoàn viên thanh niên với số 

lượng là 40 người, trang phục đoàn thanh niên, phân công phụ trách, giám sát 

hoạt động đốt lửa trại văn hóa, nội dung chấm thi Lợn quay và các nhiệm vụ 

khác được Trưởng Ban tổ chức phân công, phụ trách đôn đốc thôn Chợ Hoàng, 

Quán Hàng. 

5. Lãnh đạo Trung tâm dịch vụ Công ích xã Bằng Mạc: Tuyên truyền Đại 

hội, phối hợp với các thành viên Ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao 

trong công tác tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao 

xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026.  

6. Đồng chí Chánh Văn phòng HĐND và UBND: Phụ trách chỉ đạo, thẩm 

định các nội dung, giấy mời đại biểu, công tác lễ tân tiếp đón đại biểu, chỉ đạo 

công tác hậu cần trong Chương trình Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể 

dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026, Phân công phụ trách, giám sát 
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nội dung thi làm trại đẹp tham gia tổng duyệt chương trình khai mạc Đại hội, phụ 

trách đôn đốc các thôn Nam Nội, Làng Giang, Lũng Nưa. 

7. Đồng chí Chánh Văn phòng Đảng ủy: Phụ trách chỉ đạo, thẩm định các 

nội dung, giấy mời đại biểu, công tác lễ tân tiếp đón đại biểu, hậu cần trong 

Chương trình Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng 

Mạc lần thứ X năm 2026, phân công phụ trách, giám sát cờ vua, cờ tướng tham 

gia tổng duyệt chương trình khai mạc Đại hội, phụ trách đôn đốc các thôn Đoàn 

Kết, Tồng Nọt 

8. Đồng chí Trưởng Công an xã: Chủ trì xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực 

hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày diễn ra thi đấu các môn thể 

thao Đại hội và trong ngày diễn ra lễ khai mạc, bế mạc Đại hội, phân công 08 cán 

bộ nam rước cờ tổ quốc. Tham gia tổng duyệt chương trình khai mạc, phân công 

phụ trách, giám sát môn Bóng đá nam, phụ trách đôn đốc thôn Kéo Phầy, Kéo 

Phị, Cao Minh.  

9. Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã: Xây dựng kế hoạch, phối 

hợp với Trưởng công an xã chỉ đạo, phân công lực lượng dân quân bảo vệ Đại hội trong 

các ngày diễn ra các môn thể thao của Đại hội và trong ngày khai mạc, bế mạc Đại hội, 

phân công phụ trách, giám sát môn Bắn nỏ, cử 4 dân quân khiêng kiệu ảnh Bác. 

Triệu tập lực lượng dân quân biểu dương lực lượng với số lượng là 40 người, trang 

phục dân quân, phụ trách đôn đốc thôn Lũng Mắt, Đoàn Kết, Tồng Nọt. 

10. Đồng chí Giám đốc Trung tâm Hành chính công: Hỗ trợ công tác lễ tân 

tiếp đón đại biểu trong Chương trình Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể 

dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026, tham gia tổng duyệt chương trình, 

phân công phụ trách, giám sát môn Đẩy gậy nam, phụ trách đôn đốc các thôn 

Nam Nội, Làng Giang, Lũng Nưa. 

11. Đồng chỉ Trưởng phòng Kinh tế, thành viên Ban chỉ đạo: Tham mưu chỉ 

đạo thẩm định kinh phí tổ chức Đại hội TDTT, thực hiện nhiệm vụ được phân 

công phụ trách, giám sát môn điền kinh nội dung chạy cự ly 800m đối với nữ 

và 1.500m đối với nam, tham gia tổng duyệt Chương trình, phụ trách đôn đốc theo 

dõi thôn Nà Mần, Khau Tao, Nà Mó. 

12. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch 

Hội Nông dân xã, thành viên: Vận động hội viên tham gia các môn thi đấu các 

môn thể thao trong Đại hội, phân công phụ trách, giám sát môn Điền kinh 

(chạy việt dã) và nội dung thi làm trại đẹp triệu tập lực lượng biểu dương lực 

hội viên nông dân với số lượng là 40 người, trang phục dân tộc, phụ trách đôn đốc 

thôn Làng Tuống, Cốc Lùng, Pá Tào, Đông Quan. 

13. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch 

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thành viên: Vận động hội viên tham gia các môn thi đấu 

các môn thể thao trong Đại hội, phân công phụ trách, giám sát môn bóng đá nữ, 

môn đẩy gậy nữ. Triệu tập lực lượng biểu dương lực hội viên phụ nữ với số lượng 
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là 40 người, trang phục áo dài, nón, phụ trách đôn đốc thôn Làng Nong, Thống 

Nhất, Hợp Nhất, Lũng Mần.  

14. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội 

Cựu chiến binh xã, thành viên Ban Chỉ đạo: Vận động hội viên tham gia các môn thi 

đấu các môn thể thao trong Đại hội, phân công phụ trách giám sát môn Bắn nỏ. 

Triệu tập lực lượng biểu dương lực hội viên Cựu chiến binh với số lượng là 40 người, 

trang phục Cựu chiến binh, phụ trách đôn đốc thôn Làng Khoác, Khòn Nưa.  

15. Đồng chí Giám đốc Trạm y tế: Cử y sỹ đảm bảo đủ thuốc và phương tiện 

sơ cứu thường trực tại điểm diễn ra các môn thi đấu thể thao các môn thi đấu trước và 

trong Đại hội, tổng duyệt chương trình khai mạc, phân công phụ trách, giám sát 

môn Đẩy gậy nam, phụ trách đôn đốc các thôn Lũng Mần, Nà Pe. 

16. Đồng chí chuyên viên phụ trách lĩnh vực thể thao 

Tham mưu dự thảo các văn bản: Dự thảo kế hoạch, điều lệ và các văn bản 

liên quan trong tổ chức Đại hội TDTT xã, tổng hợp chung kết quả trận thi đấu thể 

thao, thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức, tham mưu chuẩn bị 

cơ sở vật chất cho các nội dung (Cờ lưu niệm, cờ giải, huy chương, bục trao giải, 

…), lập dự toán chương trình. Tham mưu chương trình khai mạc và bế mạc Đại 

Hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. Trực tiếp tham mưu 

cho BTC thực hiện các môn thi đấu trước đại hội, nội dung thi làm trại đẹp. 

17. Đồng chí Kế toán kiêm nghiệm phòng Văn hóa – Xã hội xã: Hướng dẫn 

lập dự toán và Quyết toán Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể 

thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. 

18. Đồng chí Hiệu trưởng các Trường học trên địa bàn xã chỉ đạo phân công 

lực lượng thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch 

Ngoài ra: 

- Phân công các trường Tiểu học, Tiểu học và THCS trên địa bàn xã cử giáo 

viên thể dục tham gia lực lượng trọng tài. 

- Trường Tiểu học và THCS Gia Lộc: Tham mưu 01 tiết mục đồng diễn võ 

Vovinam (từ 80 - 100 học sinh) tại chương trình khai mạc Đại hội,  

- Trường Tiểu học và THCS Thượng Cường: Tham mưu 01 tiết mục đồng 

diễn (Từ 100 - 120 học sinh) tại chương trình khai mạc Đại hội,  

+ Trường Tiểu học và THCS Bằng Hữu: Cử 80 học sinh cấp THCS tham gia 

đội hình cờ xanh, cờ hồng. Cử 38 học sinh cấp THCS cầm biển dẫn đoàn diễu 

hành. Cử 04 giáo viên tham gia tiểu ban hậu cần và thực hiện nhiệm vụ do trưởng 

Ban hậu cần phân công (danh sách gửi về UBND xã trước ngày mồng 05/01/2026 

để kịp thời ban hành Quyết định). 

- Trường Mầm Non Gia Lộc: Phân công 08 giáo viên cầm dải lụa ảnh Bác. 
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- Trường Mầm Non Bằng Mạc: Phân công 04 giáo viên mặc trang phục áo 

dài rước cờ tổ quốc;  

- Trường Mầm Non Bằng Hữu: Phân công 04 giáo viên mặc trang phục áo 

dài rước cờ tổ quốc; Cử 04 giáo viên tham gia tiểu ban hậu cần và thực hiện nhiệm 

vụ do trưởng Ban hậu cần phân công (danh sách gửi về UBND xã trước ngày mồng 

05/01/2026 để kịp thời ban hành Quyết định). 

19. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn 

- Triển khai kế hoạch tại thôn, chủ trì phối hợp tuyển chọn vận động viên lập 

danh sách gửi Ban Tổ chức đúng thời hạn, xây dựng kế hoạch tập luyện, thành lập 

đoàn vận động viên. Tổ chức Đoàn vận động viên dự lễ khai mạc số lượng 25 

người (Khuyến khích các thôn tự chuẩn bị đồng phục, áo hoặc mũ cùng màu). Các 

thôn tự chuẩn bị cán và cờ Tổ quốc cho Đoàn vận động viên của thôn trong lễ khai 

mạc: Cán cờ cao 3,5m, cờ Tổ quốc khổ 1,2m. 

- Huy động lực lượng chuẩn bị và tham gia dự thi các nội dung trong kế hoạch. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC TIỂU BAN   

1. Tiểu ban chuyên môn gồm: Tiểu ban phụ trách nội dung, tổ tiếp 

khách, tổ trọng tài, tổ thư ký giám sát 

- Tiểu ban phụ trách nội dung: Thực hiện nhiệm vụ tham mưu nội dung 

Chương trình khai mạc và chủ trì tập luyện Chương trình khai mạc, diễu hành biểu 

dương lực lượng, phân công nhiệm cho các thành viên. 

- Tổ trọng tài: Thực hiện nhiệm vụ tổ chức họp trưởng đoàn, xếp lịch thi 

đấu; phân công thành viên đọc lời hứa tại lễ khai mạc; phân công làm nhiệm vụ 

trọng tài các môn thể thao trước và trong Đại hội. Chủ trì tham mưu công tác tập 

luyện đội hình các khối diễu hành biểu dương lực lượng và phối hợp với phòng 

chuyên môn xây dựng kế hoạch tập luyện. 

- Ban giám khảo: Tham mưu thực hiện nhiệm vụ tổ chức họp thống nhất các 

nội dung chấm thi: Thi trại đẹp, thi lợn quay đẹp, phối hợp công bố kết quả. 

- Tổ thư ký: Thực hiện nhiệm vụ lưu lại kết quả thi đấu các môn thể thao, 

công bố kết quả thi đấu trước khi trao giải tại chương trình bế mạc Đại hội, phân 

công bộ phận lễ tân tại Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao 

xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. 

2 Tiểu ban phục vụ gồm: Tổ trang trí khánh tiết, tổ hậu cần, tổ an ninh, y tế 

- Tổ trang trí khánh tiết: Thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị các dụng cụ sân bãi cho 

thi đấu thể thao và chuẩn bị trang trí lễ đài, sân khấu, trang trí cờ chuối, đài lửa… 

- Tổ hậu cần: Thực hiện nhiệm vụ công tác hậu cần, lễ tân trước, trong và sau 

ngày diễn ra Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc 

lần thứ X năm 2026, chuẩn bị nước bàn đại biểu Chương trình Ngày hội văn hóa các 

dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. 
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- Tổ an ninh, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn 

ra diễn ra các trận đấu và trong Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục 

thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. 

- Tổ Y tế: Lực lượng y tế thực hiện nhiệm vụ đảm bảo sơ cứu kịp thời khi có 

tình huống cần trong thời gian diễn ra các trận đấu và trong ngày Ngày hội văn hóa 

các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội 

Thể dục thể thao xã Bằng Mạc lần thứ X năm 2026 của xã Bằng Mạc. Ban Tổ 

chức Ngày hội văn hóa các dân tộc và Đại hội Thể dục thể thao xã Bằng Mạc 

lần thứ X năm 2026 đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp tổ chức thực hiện 

tốt các nội dung tại kế hoạch. Trong quá trình triển tổ chức thực hiện nếu có 

vướng mắc phản ánh về Thường trực Ban Tổ chức qua phòng Văn hóa - Xã hội 

(Đồng chí Đỗ Thị Lộc, SĐT 0388146308) để kịp thời báo cáo Trưởng Ban Tổ 

chức chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn (b/c); 

- TT Đảng ủy xã; (b/c) 

- TT HĐND xã;(b/c) 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên Ban Tổ chức; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, Y tế trực 

thuộc UBND xã 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin, điện tử xã (Đăng tải) 

- Lưu: VT, VHXH (ĐTL) 15b. 

TRƯỞNG BAN 

  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Hoàng Văn Dương 
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